
COPIA 

 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 1 Amministrazione Generale    Tel. 0381.668042    e-mail: ammgen@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  1 
 

“A MMINISTRAZIONE GENERALE ” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 213 DEL 12/11/2018  
 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO 2018.           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato, in via definitiva, il contratto collettivo 
nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto funzioni locali per il triennio 
2016/2018; 

Richiamato in particolare l’art. 67 del CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di 
costituzione del fondo risorse decentrate ed in particolare che: 

- “A decorrere dall’anno  2018 il Fondo risorse decentrate è costituito da un unico importo 
consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31 comma 2 del CCNL del 
22.1.2004 relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori…” (1° comma); 

- “La quantificazione del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di 
Posizione organizzativa, di cui all’art. 15 – comma 5, deve comunque avvenire  
complessivamente nel rispetto dell’art. 23 – comma 2 – del D.lgs. n. 75/2017” (7° comma); 

Richiamato, conseguentemente, l’art. 23 – comma 2 – del D.lgs. n. 75/2017, secondo cui: “… a 
decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale , non può superare il corrispondente 
importo determinato per l’anno 2016”; 

Visto il prospetto allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, 
riportante i calcoli per la determinazione del fondo 2018; 

 



Richiamato l’art. 67 –comma 2 – lettera b) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è 
stabilmente incrementato di “un importo pari alle differenze tra gli incrementi di cui all’art. 64 
riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle 
posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in 
cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”; 

Dato atto che il fondo delle risorse decentrate è stato incrementato di quanto disposto con il 
CCNL 21.5.2018 e si è provveduto all’aggiornamento delle tabelle 15 dei conti relativi agli anni 
2016 e 2017; 

Dato atto che sulla base della dichiarazione congiunta n. 5 in relazione a tale incremento le parti 
hanno concordato che lo stesso, in quanto derivante da risorse finanziarie definite a livello nazionale 
e previste nei quadri di finanza pubblica, non è assoggettato ai limiti di crescita dei fondi previsti 
dalle norme vigenti; 

Dato atto del rispetto del limite delle risorse decentrate dell’anno 2016, come rideterminato con 
gli incrementi contrattuali; 

Preso atto che il nuovo CCNL del comparto Funzioni locali triennio 2016-2018 prevede che il 
fondo risorse decentrate possa essere alimentato con importi variabili di anno in atto (art. 67 comma 3 
del CCNL 21.5.2018), decisione questa rimessa a successivo atto da parte della Giunta Comunale; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali; 

Visto che il Bilancio di previsione 2018/2020 è stato approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 14 dell’1.03.2018; 

Visto il Piano esecutivo di gestione approvato con delibera di Giunta comunale n. 67 
dell’8.03.2018; 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29.12.2016, prot. 9864, di individuazione del Responsabile 
del Servizio “Amministrazione Generale” nella dipendente Carmen BOLLATI con decorrenza 
1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di costituire il fondo  risorse decentrate per l’anno 2018, in applicazione delle disposizioni 
contenute al comma 1 e 2 dell’art. 67 del nuovo CCNL 2016-2018 come da prospetto che allegato 
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



2) di dare atto che con successivo atto di Giunta comunale potrà essere alimentato il fondo di cui al 
punto precedente nei limiti consentiti dalla contrattazione nazionale e dalla legislazione vigente; 

3) dato atto che comunque il tetto di spesa è riferito al tetto del fondo anno 2016; 

4) la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

5) la trasmissione del presente atto alla Giunta comunale; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 
quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Carmen BOLLATI 

(firmato digitalmente) 



  

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 1 Amministrazione Generale           Tel. 0381.668042         e-mail: ammgen@comune.cilavegna.pv.it 
 
 

ALLEGATO A 
FONDO PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 

 
RISORSE STABILI:  
 
C.C.N.L. 1.04.1999 

� art. 15 comma 1 lett. a): gli importi dei fondi ex art. 31 
ccnl 6.7.1995        €. 36.504,00 

� art. 15 comma 1 lett. b): le risorse aggiuntive dell’anno  
1998 ex art. 32 ccnl 6.7.1995 e art. 3 ccnl 16.7.1966 
(0,5% MS 93 + 0,65% MS 95)     €.  4.349,90 

� art. 15 comma 1 lett. c): i risparmi di gestione dell’anno 
1998 ex art. 32 ccnl 6.7.1995 e art. 3 ccnl 16.7.1966   -- 

� art. 15 comma 1 lett. f): i risparmi per la disapplicazione 
di discipline incompatibili con il ccnl    . -- 

� art. 15 comma 1 lett. g): le risorse destinate nel 1998 al 
pagamento del LED       €.  1.342,79 

� art. 15 comma 1 lett. h): le risorse per le indennità della 
ex 8^ q.f. (L. 1.500.000)       -- 

� art. 15 comma 1 lett. j): l’importo corrispondente allo 0,52% 
del monte salari 1997       €.  3.623,46 

� art. 15 comma 1 lett. l): trattamento accessorio del personale 
trasferito agli enti        -- 

� art. 14 comma 4: riduzione del 3% del lavoro straord.  €.     233,56 
� art. 15 comma 5: risorse aggiuntive correlate agli aumenti 

di organico        €.  3.500,00 
C.C.N.L. 5.10.2001 
Art. 4, commi 1 e 2: incremento dell’1,1% del monte salari 1999 
oltre a RIA e assegni dei cessati       €.  7.602,86 
C.C.N.L. 2002-2005 
Art. 32, comma 1: incremento dello 0,62% monte salari 2001 
(MS 2001: 706.051,86)       €.  4.377,52 
Art. 32, comma 2: incremento dello 0,50% monte salari 2001 
(MS 2001: 706.051,86)       €  3.530,25 
Art. 32, comma 7: incremento dello 0,20% monte salari 2001 
(MS 2001: 706.051,86)       € 1.412,10 
verificare spesa personale inferiore 39% entrate correnti e non  
situazione di dissesto o deficitario 
Art. 32 comma 7: incremento dello 0,20% monte salari 2001 
(alte professionalità)         -- 



C.C.N.L. 9.05.2006 biennio 2004-2005 
Art. 4 – comma 1: incremento dello 0,5% monte salari 2003  €.  5.130,26 
C.C.N.L. 11.04.2008 
Art. 8 – comma 2: incremento dello 0,6% monte salari 2005  €.  5.410,74 
 
TOTALE RISORSE STABILI      €. 77.017,44 
 
RIDUZIONE operata ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis  
DEL D.L. 31.05.2010, N. 78       € - 2.652,82 
 
TOTALE RISORSE STABILI      € 74.364,62 
 
INCREMENTI CONTRATTUALI CCNL 1.1.16    € 2.997,40 
INCREMENTI CONTRATTUALI CCNL 1.1.17    €    877,37 
INCREMENTI CONTRATTUALI anno 2018    € 1.053,68 
     TOTALE INCREMENTI  € 4.928,45 
 
TOTALE PARTE STABILE  € 74.364,62+ € 4.928,45 =   € 79.293,07 
 
RISORSE VARIABILI:  
 
C.C.N.L. 1.04.1999 

� Risorse non contrattate anno precedente    € 25,22 
� Art. 15, comma 1 lett. d): applicazione art. 43 della L. 449/97  -- 
 
� Art. 15, comma 1 lett m): i risparmi annuali sullo straord.   -- 
� Art. 15, commi 2 e 4: incremento fino all’1,2% del monte  

salari 1997         -- 
 

� Art. 15, comma 1 lett k): le risorse derivanti da specifiche attività 
          (ICI)            € 1.703,81 
 

TOTALE PARTE VARIABILE      € 1.729,03 
 
TOTALE FONDO 2018: € 79.293,07 + € 1.729,03   € 81.022,10 
 


